59 (Lev 18,9). *Turpitudinem sororis tuae ex patre tuo aut ex matre tua quae domi est nata uel quae foris nata est non reuelabis turpitudinem earum. Quae domi nata est, intellegitur ex patre; quae foris nata est, intellegitur ex matre, si forte de priore uiro eam mater susceperat et cum illa in domum uenerat, quando patri eius nupsit, quem monet scriptura ne reuelet turpitudinem sororis suae. Hic uidetur non prohibuisse et quasi praetermississe concubitum cum sorore de utroque parente nata; non enim dicit: turpitudinem non reuelabis sororis tuae ex patre et ex matre, sed: ex pa-*

a) turpitudinem eorum CCL.

de tu madre. Pero ¿quién no ve que también eso está prohibido con mucha más razón? Porque si no es lícito descubrir la desnudez de una hermana, hija de cualquiera de los dos padres ¡cuánto menos la hija de ambos! ¿Por qué prohíbe también el concubito con las propias sobrinas, diciendo acerca del hijo o acerca de la hija: *No descubrirás la desnudez de la hija de la mujer de tu padre?* Si lo dicho se hubiera detenido aquí, entenderíamos que también hubiera estado prohibido el concubito con la hija de la madrastra, dada a luz por ella de un marido anterior y no sería la hermana del individuo a quien se le prohíbe, ya fuera hija del padre, ya fuera hija de la madre. Pero al añadir: *Hija de tu padre, que es tu hermana. No descubrirás su desnudez*, se demuestra que esta prohibición se hizo por motivo de la hermana, pues había sido hija del padre y de la madrastra, de la cual ya se había hablado anteriormente. ¿O el autor ha querido prohibirlo de nuevo más claramente, porque antes estaba muy oscuro? La Escritura hace esto muchas veces.

60 (Lev 18,14). *No descubrirás la desnudez del hermano de tu padre y no te acercarás a su mujer.* Se expone aquí lo que significa: *No descubrirás la desnudez del hermano de tu padre*, es decir, de tu tío, añadiendo: *No te acercarás a su mujer.* Naturalmente, en la mujer del tío el autor quiso que se interpretara la desnudez del tío, como en la mujer del padre quiso que se entendiera la desnudez del padre.

trē aut ex matre. Uerum [291] quis non uideat etiam illud esse prohibitum multo maxime? Si enim non licet sororis turpitudinem reuelare ex quolibet parente natae, quanto magis ex utroque! Quid est autem quod interposita prohibitione concubitus etiam cum suis neptibus siue de filio siue de filia sequitur et dicit: turpitudinem filiae uxoris patris tui non reuelabis? (Lev 18,11) Si enim huc usque dixisset, intellegeremus etiam cum filia nouercae prohibitum fuisse concubitus, quam ex priore uiro nouerca peperisset nec huius qui prohibetur soror esset uel ex patre uel ex (705) matre; (218) cum uero addidit: ex eodem patre soror tua est, non reuelabis turpitudinem eius (Lev 18,11), manifestat de sorore factam esse istam prohibitionem, cum fuerit ex patre et ex nouerca, de qua iam superius dixerat. An ideo iterum hoc apertius uoluit prohibere, quia superius subobscurum fuit? Saepe enim hoc facit scriptura.

60 (Lev 18,14). *Turpitudinem fratris patris tui non reuelabis et ad uxorem eius non introibis.* Exposuit quid dixerit *turpitudinem fratris patris tui*, id est patruū tui, *non reuelabis*; hoc est enim *ad uxorem eius non introibis*. In uxore quippe patruū uoluit intellegi turpitudinem patruū, sicut in uxore patris turpitudinem patris.

61 (Lev 18,16). *No descubrirás la desnudez de la mujer de tu hermano: es la desnudez de tu hermano.* Nos preguntamos si esto está prohibido, viviendo el hermano o cuando ya ha muerto, y el problema no es pequeño. Porque si dijéramos que la Escritura ha hablado de la mujer del hermano vivo, recurriendo a un precepto general, que prohíbe al hombre acercarse a la mujer del prójimo, evidentemente también se comprendería esto. ¿Por qué distingue entonces de una manera tan cuidadosa con prohibiciones particulares a estas personas, que llama domésticas, de las demás? Porque lo que prohíbe acerca de la mujer del padre, es decir, de la madrastra, se refiere a mientras vive el padre y no a cuando ya ha muerto. Pues si vive el padre, ¿quién no ve que está mucho más prohibido, si a la mujer ajena de cualquier hombre se le prohíbe mancharse con el adulterio? Por consiguiente, parece que se refiere a aquellas personas que, no teniendo maridos, podrían unirse en matrimonio si no estuviera prohibido por la ley, como se dice que era la costumbre entre los persas³⁸. Pero entonces, si entendiéramos que, muerto el hermano, estaba prohibido casarse con la mujer del hermano, se nos presenta el precepto aquel que impone la Escritura cuando se trata de dejar descendencia a un hermano muerto sin hijos. Y por eso, comparada esta prohibición con aquel mandato, para que no haya contradicción entre ellos, hay que pensar que existe

61 (Lev 18,16). *Turpitudinem uxoris fratris tui non reuelabis; turpitudinem fratris tui est.* Quaeritur, utrum hoc uiuo fratre aut mortuo sit prohibitum, et non parua quaestio est. Si enim dixerimus de uiui fratris uxore locutam scripturam uno generali praecepto, quo prohibetur homo ad uxorem accedere alienam, etiam hoc utique continetur (cf. Ex 20,17). Quid est ergo quod tam diligenter has personas, quas appellat domésticas, propriis prohibitionibus distinguit a ceteris? Non enim et [292] quod prohibet de uxore patris, hoc est de nouerca, uiuo patre accipiendum est et non potius mortuo. Nam uiuo patre quis non uideat multo maxime prohibitum, si cuiuslibet hominis uxor aliena prohibita est maculari adulterio? De his ergo personis uidetur loqui, quae possent non habentes uiros in matrimonium conuenire, nisi lege prohiberentur, sicut fertur esse consuetudo Persarum. Sed rursus, si fratre mortuo intellexerimus prohibitum esse ducere fratris uxorem, occurrit illud, quod excitandi seminis causa, si ille sine filiis defunctus esset, iubet scriptura esse faciendum (cf. Deut 25,5). Ac per hoc conlata ista prohibitionem cum illa iussione, ne inuicem aduersentur, intellegenda est exceptio, id est non li-